
   
 

   
 

令和５年９月吉日 

各 位 

 

国立大学法人九州大学 

学 務 部 学 務 企 画 課 

 

 

「九州大学未来人材育成機構キックオフシンポジウム」のご案内 

 

拝啓 早秋の候、皆様におかれましては、ますますご繁栄の事とお喜び申し上げます。 

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび九州大学は、令和５年９月２８日（木）に、令和５年４月１日に設置した

未来人材育成機構のキックオフシンポジウムを開催いたします。 

（https://mirai.kyushu-u.ac.jp/topics/1473/） 

九州大学未来人材育成機構は、本学の人材育成機能を、博士を中心とした国際的に優れた

若手研究者を継続的に輩出するものへ強化するため、高大接続及び学士・修士・博士課程教

育の一体的な改革を推進する組織として新設されました。 

本キックオフシンポジウムでは、その役割・取組を学内外に広くお知らせするとともに、

昨今の日本社会を取り巻く状況下における科学技術・イノベーションの一翼を担う博士人材

の育成について議論することを目的としております。 

なお、本キックシンポジウムでは、２名の講師をお招きし、基調講演を行っていただくこ

ととしております。１つ目は、高校教育のお立場から、福岡県立香住丘高等学校の深瀬校長

先生をお招きし、「高等学校の現場から考える高大連携と高大接続」というテーマに基づき

ご講演をいただきます。 

また、２つ目は、産業界のお立場から、株式会社アカリクの山田代表取締役社長をお招き

し、「産業界のニーズと事例から考える『活躍する博士人材』」というテーマに基づきご講演

をいただきます。 

その後、本学の高大連携事業の取組及び博士課程支援事業に関する取組紹介を行わせてい

ただいた後、基調講演者及び取組報告者に加え、本学の博士課程学生を交えたパネルディス

カッションを『博士課程の魅力と挑戦、博士号の価値』というテーマに基づき実施すること

としております。 

大変ご多忙中かと存じますが、ぜひ、ご参加についてご検討いただけますと幸いです。 

また、九州大学の取組にご興味をお持ちの方がおられましたら、合わせてご周知いただ

けますと幸いです。 

詳細は、別添チラシをご参照ください。 

何卒よろしくお願いいたします。 

敬具 

【本件担当】 

国立大学法人九州大学学務部学務企画課 

電話：092-802-5912 

E-mail：gakikaku@jimu.kyushu-u.ac.jp 

 

https://mirai.kyushu-u.ac.jp/topics/1473/

